Уг.дело № 1-712/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 ноября 2020 года г. Мытищи

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Офтаевой Э.Ю., при секретарях Волковой Е.В., Лобачеве А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора Московской области Павлович И.О., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, защитников – адвокатов Шулешова В.В., Кашина М.С., Емельянова А.Н., Чистовой Г.В., Карловой В.Ю., Журавлева А.Е., Отьян С.А., Борисовой С.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Украины, гражданина ЛНР, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, на иждивении имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: ЛНР, 

<

адрес>, туп.Карачаевский, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, работающего в ООО «СТ-ПРО» в должности оператора склада холодильной продукции, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, имеющего судимость:

-по приговору Бабушкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание условное с испытательным сроком 3 года;

-по приговору Королевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.134 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов, отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего судимость:

-по приговору мирового судьи судебного участка № Воскресенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Военный городок, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2017 и 2020 годов рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Георгиевский проспект, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего судимость:

-по приговору Новосибирского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 2-я линия, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, каждый, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию и копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору.

Данное преступление было совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом (ст. ст. 23, 24 Конституции РФ, ст. 53 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О связи», ст. ст. 9, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации») компьютерной информации абонента сотового оператора ПАО «Вымпел-Коммуникации» (ИНН 

<

***>) (ПАО «ВымпелКом») номер 

<

***>, принадлежащего ООО «Марафон Групп» (ИНН 

<

***>, юридический адрес - 

<

адрес>, стр. 12Б, подъезд 13, кабинет 6218, фактический адрес - 

<

адрес>А, этаж 2, помещение 1, комната 11) (далее ООО «Марафон Групп»), то есть сведений (сообщений, данных), представленных в форме электрических сигналов, независимо от средств их хранения, обработки и передачи, ограниченного доступа, защищаемых и передаваемых посредством информационно- телекоммуникационной сети ПАО «ВымпелКом», из корыстной заинтересованности, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой и неустановленными следствием соучастниками в преступный сговор, совместно с которыми разработали план преступления и распределили преступные роли между собой.

Согласно заранее разработанного преступного плана, с целью конспирации своих преступных действий, участники преступления построили взаимодействие между собой таким образом, что каждый из участников преступления, непосредственно взаимодействовал с помощью мессенджера «Telegram» только с тем соучастником, от результата выполнения преступных действий которого, зависела реализация его преступных действий согласно распределения преступных ролей, а извлечение и распределение материальной выгоды от совершения преступных действий осуществлялось по мере выполнения отведенной преступной роли, из полученных для совершения преступления денежных средств от неустановленных соучастников, выступивших организаторами преступления. С целью конспирации преступных действий, участники преступления в мессенджере «Telegram» для взаимодействия друг с другом использовали следующие учетные записи: 

-ФИО1 @Sherlock_Probiv, @Kobbov, @Kobov, и @Kobov20, 

-ФИО7 - @WDisneey, 

-ФИО3 - @Ivanuchl, 

-ФИО2 - @«First Player», 

-ФИО6 - @idredid, 

-ФИО4- @tim567, 

-ФИО5 - @altair, 

а также неустановленные следствием учетные записи в мессенджерах «Threema» и «Strim».

Действуя в целях реализации преступного умысла, их, ФИО1, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО5, неустановленные соучастники, выступившие пособниками преступления, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передали ФИО8 денежные средства в сумме 270 000 рублей, необходимые для финансирования совершения преступных действий, направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, принадлежащего ООО «Марафон Групп», и последующего распределения между соучастниками.

Действуя в целях реализации совместного преступного умысла, согласно заранее разработанного преступного плана и распределения преступных ролей, ФИО2, занимая в соответствии с приказом №-км ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, должность специалиста ПАО «ВымпелКом», в должностные обязанности которого входило, в числе прочих, соблюдение мер безопасности, разработанных в Компании и направленных на защиту персональных данных при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно - правовыми актами Российской Федерации и руководящими документами Компании, а так же обеспечение конфиденциальности, обрабатываемых персональных данных, в соответствии с внутренними правовыми актами Компании, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 12 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вл. 11, в нарушение положений ст. ст. 23, 24 Конституции РФ, ст. 53 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О связи», ст. ст. 9, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», при неустановленных обстоятельствах, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно детализации телефонных соединений абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, осуществив копирование детализации телефонных соединений указанного абонента и ее сохранение в памяти рабочего компьютера. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не ранее 13 часов 12 минут, ФИО2, находясь на указанном рабочем месте, действуя в целях реализации общего с соучастниками преступного умысла в целях обеспечения неправомерного доступа соучастников к указанной охраняемой законом компьютерной информации, осуществил пересылку охраняемой законом компьютерной информации - детализации телефонных соединений указанного абонента, со своего почтового ящика AASuslov@beeline.ru на свой почтовый ящик

AASuslov@beeline.ru. После этого ФИО2, действуя согласно заранее разработанного преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 12 минут по 17 часов 38 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, вл. 11, используя принадлежащий ему, ФИО2, мобильный телефон Iphone 8+ imei №, вошел в свой служебный почтовый ящик AASuslov@beeline.ru, после чего, получив ранее неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - детализации телефонных соединений абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, осуществил ее копирование на указанный мобильный телефон, получив, таким образом, совместно с соучастниками, неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в свое пользование и распоряжение.

Кроме этого, ФИО2, действуя согласно отведенной преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 12 минут до 17 часов 38 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, вл. 11, используя свою учетную запись AASuslov, с помощью корпоративной программы ПАО «ВымпелКом» «Мультистарт», установленной на его рабочем компьютере, получил временный пароль для доступа в личный кабинет абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, который, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, ее блокирование, модификацию и копирование, не позднее 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вместе с компьютерной информацией о детализации телефонных соединений абонента сотового оператора ПАО ВымпелКом» номер 

<

***>, передал посредством мессенджера «Telegram», используя учетную запись «@First Player», ФИО3, использующему учетную запись «@Ivanuchl», детализацию телефонных соединений абонента сотового оператора ПАО ВымпелКом» номер 

<

***>, после чего ФИО3, используя платежную систему QIWI, кошелек 79060419641, перевел ФИО2 денежные средства в сумме 1300 рублей, кошелек 79060627373, из общей суммы денежных средств, полученных соучастниками для совершения преступления от неустановленных соучастников, выступивших пособниками преступления.

После чего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут, находясь в неустановленном месте, осознавая преступный характер своих действий и действий участников, используя свой мобильный телефон Samsung S8+, IMEI №/ №, с помощью полученной от ФИО2 ссылки, осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, а именно осуществил доступ к личному кабинету абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***> и содержащейся в нем компьютерной информации, а также осуществил последующую замену полученного временного пароля на постоянный, для осуществления доступа соучастников преступления в личный кабинет абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, и его блокирование для указанного абонента, получив, таким образом, возможность, путем настройки в указанном личном кабинете переадресации голосовых вызовов и текстовых сообщений, получить доступ к аккаунту программы обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», а также к иным аналогичным программам и социальным сетям абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, тем самым, действуя согласно единого преступного умысла с соучастниками, осуществил блокирование и модификацию компьютерной информации.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 43 минут, в неустановленном месте, посредством мессенджера «Telegram», используя учетную запись «@Ivanuchl», обеспечивая конспирацию совершаемого преступления, передал скопированную охраняемую законом указанную компьютерную информацию, содержащую сведения о детализации телефонных соединений абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, а также пароль доступа к личному кабинету указанного абонента, ФИО7, использовавшему учетную запись «@WDisneey», который, посредством платежной системы «Яндекс - Деньги» 4100 1118 4279 0221, осуществил перевод денежных средств ФИО3 на QIWI, кошелек 79060419641, в сумме 12 308 рублей 50 копеек, из общей суммы денежных средств, полученных соучастниками для совершения преступления от неустановленных соучастников, выступивших пособниками преступления.

Далее ФИО7, получив неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в целях обеспечения конспирации совершаемого преступления, осознавая преступный характер своих действий, а также действий соучастников преступления, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 43 минут, находясь в неустановленном месте, посредством мессенджера «Telegram», используя учетную запись «@WDisneey», передал ФИО1, использовавшему учетную запись «@Sherlock_Probiv», детализацию и пароль доступа в личный кабинет абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, после чего, ФИО1, получив неправомерный доступ к охраняемой законом указанной компьютерной информации, перевел ФИО7 на «Яндекс - Деньги» 4100 1118 4279 0221 денежные средства в сумме 15 800 рублей, из общей суммы денежных средств, полученных соучастниками для совершения преступления от неустановленных соучастников, выступивших пособниками преступления.

Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной преступной роли, в 17 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, установил переадресацию входящих звонков с абонентского номера 

<

***> на абонентский номер 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО6, осуществив, таким образом, блокирование и модификацию охраняемой законом компьютерной информации.

После этого, ФИО6, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной преступной роли, получив сообщение от ФИО1 о необходимости принять от имени абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***> входящий вызов технической службы мессенджера «WhatsApp», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 50 минут, находясь неустановленном месте, используя полученную при неустановленных обстоятельствах сим-карту с абонентским номером 

<

***> сотового оператора ПАО «Мегафон», принял от имени указанного абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***> входящий вызов технической службы мессенджера «WhatsApp», получив код доступа для смены пароля к мессенджеру «WhatsApp» абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, после чего, ФИО6, действуя в целях достижения своего преступного умысла и преступного умысла соучастников, переслал посредствам мессенджера «Telegram», используя учетную запись «@idredid», ФИО1, использующему учетную запись «@Kobbov», полученный код доступа для замены пароля мессенджера «WhatsApp» абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, за что получил при неустановленных обстоятельствах, от неустановленных соучастников на подконтрольный ФИО6 QIWI кошелек 79535027344 денежные средства в сумме 3 000 рублей, из общей суммы денежных средств, полученных соучастниками для совершения преступления от неустановленных соучастников, выступивших пособниками поступления.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, ФИО1, получив ранее в качестве предоплаты из общей суммы денежных средств, полученных соучастниками, для совершения преступления, с банковского счета ФИО9, неосведомленной о его, ФИО1, и соучастников преступных намерениях, №, открытого в ПАО «Сбербанк», на его, ФИО1, банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 25000 рублей, используя полученную от ФИО6 информацию о коде доступа для замены пароля от мессенджера «WhatsApp» абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, в неустановленном месте, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в мессенджере указанного абонента, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, при неустановленных обстоятельствах, осуществил копирование данных абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, содержащихся в мессенджере «WhatsApp», после чего, посредством мессенджера «Telegram», переслал ФИО5 копию переписки в мессенджере «WhatsApp» абонента сотового оператора ПAO «ВымпелКом» номер 

<

***> в виде ссылки для скачивания на сервисе «dropmefiles», содержащей зашифрованный архив информации и пароль состоящий из 30 символов. После чего, ФИО5 получил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - указанной переписки в мессенджере WhatsApp» абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>.

После этого, ФИО5, продолжая реализацию общего с соучастниками преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, посредствам мессенджера «Threema», переслал ФИО4, ранее полученную, переписку в мессенджере «WhatsApp» абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***> в виде ссылки для скачивания на сервисе «dropmefiles», после чего, ФИО4 получил неправомерный доступ к указанной охраняемой законом компьютерной информации.

После этого, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, в неустановленном месте, используя мессенджер «Strim», переслал полученную копию переписки в мессенджере «WhatsApp» абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, в виде ссылки для скачивания на сервисе «dropmefiles», ФИО8, который, действуя согласно отведенной преступной роли, получив неправомерный доступ к указанной охраняемой законом компьютерной информации, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, передал копию переписки в мессенджере «WhatsApp» абонента сотового оператора ПАО «ВымпелКом» номер 

<

***>, содержащую охраняемую законом компьютерную информацию, в виде ссылки для скачивания на сервисе «dropmefiles», неустановленным соучастникам, выступившим пособниками преступления.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, каждый, в судебном заседании свою вину в инкриминируемом им преступлении признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением и квалификацией их действий, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники, представитель потерпевшего юридического лица не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст.314 УПК РФ соблюдены – каждый из подсудимых согласился с предъявленным обвинением, каждый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы, каждый из подсудимых осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно ими было заявлено добровольно и после консультации с защитниками, государственный обвинитель, защитники, представитель потерпевшего юридического лица не возражают против заявленного каждым из подсудимых ходатайства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, они правильно привлечены к уголовной ответственности, поскольку каждый совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию и копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору. Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, каждого, по ч.3 ст.272 УК РФ.

Суд назначает подсудимым наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ.

По характеру совершенное подсудимыми преступление относится к категории преступлений средней тяжести. 

По месту регистрации в г.Луганск ЛНР ФИО1 характеризуется в целом положительно. 

По месту регистрации в г.Королев Московской области жалоб на ФИО2 в отдел полиции не поступало, характеризуется формально, по месту работы положительно, на учете психоневрологическом диспансере последний не значится, состоит на учете в наркологическом диспансере с 2018 года с диагнозом: психические и поведенческие расстройства в результате употребления нескольких наркотических веществ и других ПАВ. Синдром зависимости.

По месту регистрации в г.Воскресенске Московской области жалоб на ФИО3 в отдел полиции не поступало, характеризуется формально, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах последний не значится.

По месту регистрации в г.Солнечногорске Московской области жалоб на ФИО4 в отдел полиции не поступало, характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах последний не значится.

По месту регистрации в г.Зеленограде жалоб на ФИО5 в отдел полиции не поступало, характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах последний не значится.

По месту регистрации в Томской области жалоб на ФИО6 в отдел полиции не поступало, характеризуется в целом положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах последний не значится.

По месту регистрации в г.Новосибирске жалоб на ФИО7 в отдел полиции не поступало, характеризуется в целом положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах последний не значится.

По месту регистрации в п.Сусанино Гатчинского района Ленинградской области ФИО8 не проживает, по месту прохождения службы положительно, жалоб и заявлений в отношении него в отдел полиции не поступало, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах последний не значится.

Поведение подсудимых в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности каждого из подсудимых, с учетом также заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз № 1888 в отношении ФИО2 и №1889 в отношении ФИО1 /т.2 л.д.149-151,172-174/, дают суду основания считать каждого из подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное. 

В соответствии со ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит:

- ФИО1 совершение преступления впервые, признание своей вины, наличие малолетнего ребенка на иждивении, 

- ФИО2 признание своей вины, наличие заболеваний,

- ФИО3 признание вины, 

- ФИО4 совершение преступления впервые, признание вины, наличие заболеваний, наличие малолетнего ребенка на иждивении, наличие государственной награды – медаль Суворова, а также ведомственных медалей,

-ФИО5 совершение преступления впервые, признание вины, наличие малолетних детей на иждивении, наличие государственной награды – медаль ордена «За заслуги перед Отечеством», наличие ведомственных медалей, участие в контртеррористической операции,

- ФИО6 совершение преступления впервые, признание вины, наличие заболеваний,

- ФИО7 признание вины, наличие тяжкого заболевания, - ФИО8 совершение преступления впервые, признание вины, наличие заболеваний, наличие государственной награды – орден Мужества, а также ведомственных медалей, наличие гражданской супруги, находящейся в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО8, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

На основании ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО7 образуется рецидив преступлений, что в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, роль каждого из подсудимых, считает необходимым в данном случае назначить наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7 в пределах санкции ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения свободы с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а подсудимому ФИО7 также с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, а подсудимому ФИО1, являющемуся гражданином иностранного государства, не имеющему постоянного места жительства на территории РФ, в виде штрафа, считая, что в данном случае именно данный вид наказания будет способствовать цели наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. При этом, судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимых на стадии предварительного расследования, в судебном заседании.

ФИО1, являющемуся гражданином иностранного государства, с учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, поведения после совершенного, считая данные обстоятельства исключительными, применяет положения ст.64 УК РФ и не назначает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Более оснований для применения ст.64 УК РФ к подсудимым, а к подсудимому ФИО7 и ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

С учетом наличия смягчающих вину обстоятельств, отсутствия отягчающих вину обстоятельств, поведение после совершенного, считает возможным исправление ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, без изоляции их общества, применяет положения ст.73 УК РФ, возлагая также дополнительные обязанности, способствующие их исправлению, давая последним шанс на исправление.

Учитывая данные о личности ФИО2, который на данный момент трудоустроен, совершения преступления средней тяжести, дает ему последний шанс на исправление, применяет положения ст.73 УК РФ.

Приговор Бабушкинского районного суда г.Москвы от 07 сентября 2018 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

В связи с отбытием на данный момент ФИО2 наказания по приговору Королевского городского суда Московской области от 11 августа 2020 года суд данный вопрос не разрешает.

Подсудимому ФИО7 суд назначает наказание в виде реального лишения свободы, с учетом наличия отягчающего наказания обстоятельства, отсутствия регистрации на территории РФ.

При назначении подсудимому ФИО7 вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначая наказание в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривается с учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81, ст.82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей, с применением ст.64 УК РФ без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам:

УФК по г.Москве (УВД по ЦАО ГУ МВД России по г.Москве)

л/с 

<

***>

ИНН: 

<

***>

КПП: 770901001

р/с 

<

***>

ГУ Банка России по ЦФО

БИК 044525000

ОКТМО 45381000

КБК 18811621010016000140 

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а в соответствии со ч.2 ст.398 УПК РФ осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два / года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которых ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО2:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства) (уголовно-исполнительную инспекцию) в течение 1-ого месяца после вступления приговора в законную силу, 

-являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- не менять место жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- работать на протяжении всего испытательного срока, о чем ежеквартально предоставлять справки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- сведения о смене места жительства, места работы предоставлять в письменном виде в течение 3 рабочих дней в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства).

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор Бабушкинского районного суда г.Москвы от 07 сентября 2018 года исполнять самостоятельно.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которых ФИО3 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО3:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства) (уголовно-исполнительную инспекцию) в течение 1-ого месяца после вступления приговора в законную силу, 

-являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- не менять место жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- официально трудоустроиться в течение 2-х месяцев после вынесения приговора и работать на протяжении всего испытательного срока, о чем предоставлять ежеквартально справку в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- сведения о смене места жительства, места работы предоставлять в письменном виде в течение 3 рабочих дней в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства).

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которых ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО4:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства) (уголовно-исполнительную инспекцию) в течение 1-ого месяца после вступления приговора в законную силу, 

-являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- не менять место жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- официально трудоустроиться в течение 2-х месяцев после вынесения приговора и работать на протяжении всего испытательного срока, о чем предоставлять ежеквартально справку в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- сведения о смене места жительства, места работы предоставлять в письменном виде в течение 3 рабочих дней в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства).

Меру пресечения в отношении ФИО4 – заключение под стражу –изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО4 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с момента задержания согласно протокола задержания, то есть с 26 мая 2020 года по 18 ноября 2020 года, включительно, в соответствии со ст.72 УК РФ.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которых ФИО5 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО5:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства) (уголовно-исполнительную инспекцию) в течение 1-ого месяца после вступления приговора в законную силу, 

-являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- не менять место жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- официально трудоустроиться в течение 2-х месяцев после вынесения приговора и работать на протяжении всего испытательного срока, о чем предоставлять ежеквартально справку в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- сведения о смене места жительства, места работы предоставлять в письменном виде в течение 3 рабочих дней в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства).

Меру пресечения в отношении ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которых ФИО6 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО6:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства) (уголовно-исполнительную инспекцию) в течение 1-ого месяца после вступления приговора в законную силу, 

-являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- не менять место жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- официально трудоустроиться в течение 2-х месяцев после вынесения приговора и работать на протяжении всего испытательного срока, о чем предоставлять ежеквартально справку в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- сведения о смене места жительства, места работы предоставлять в письменном виде в течение 3 рабочих дней в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства).

Меру пресечения в отношении ФИО6 – заключение под стражу –изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО6 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с момента задержания согласно протокола задержания, то есть с 30 апреля 2020 года по 18 ноября 2020, включительно, в соответствии со ст.72 УК РФ.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 8 месяцев.

Наказание ФИО7 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под стражей с момента задержания согласно протокола задержания, то есть с 05 мая 2020 года, до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которых ФИО8 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО8:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства) (уголовно-исполнительную инспекцию) в течение 1-ого месяца после вступления приговора в законную силу, 

-являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- не менять место жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- официально трудоустроиться в течение 2-х месяцев после вынесения приговора и работать на протяжении всего испытательного срока, о чем предоставлять ежеквартально справку в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

- сведения о смене места жительства, места работы предоставлять в письменном виде в течение 3 рабочих дней в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства).

Меру пресечения в отношении ФИО8 – заключение под стражу –изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО8 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО8 под стражей с момента задержания согласно протокола задержания, то есть с 28 мая 2020 года по 18 ноября 2020, включительно, в соответствии со ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд через Мытищинский городской суд Московской области в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО7 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденные вправе лично участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий судья Э.Ю. Офтаева